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PONTIFICIA UNIVERSITÀ ANTONIANUM 

 
 
 

Il corso, di durata biennale, si propone di offrire una prima formazione di base sulla spiritualità 

francescana in modo da approfondire, con metodo sistematico, alcune tematiche importanti del carisma 

di san Francesco e santa Chiara d’Assisi, nonché lo sviluppo del francescanesimo e le opere dei grandi 

maestri francescani. In questa prospettiva saranno presentati anche alcuni aspetti della vita francescana 

in relazione alla vita consacrata, alla missione dei francescani nella Chiesa e nel mondo, all’incidenza 

del carisma francescano nell’oggi della storia. I laboratori previsti, infine, consentiranno, con la loro 

propria metodologia, di integrare lo studio con l’esperienza, perché la conoscenza del francescanesimo 

diventi pratica di vita. 

 

 

Anno Accademico 2024-2025 

 

 

 
I SEMESTRE 

(14 settimane) 
 

 

1. Elementi di teologia spirituale (Tagliafico) – 10 ore 

2. Fonti Francescane (Molina) – 8 ore 

3. Fonti clariane (Ceschia) – 4 ore 

4. Carisma e spiritualità francescana (Di Muro) – 8 ore 

5. Ecclesiologia francescana (Del Gaudio) – 6 ore 

6. Discernimento francescano (Vedova) – 4 ore 

7. La santità di Chiara d’Assisi (Bartoli) – 6 ore  

8. Preghiera francescana (Sohet) – 6 ore 

 
Laboratori (Predoti): 

1. I Francescani e le altre religioni – 2 ore 

2. I Francescani e il servizio per gli “ultimi” (poveri, malati) – 2 ore 

 



 

 

 

 
 

 

Aree di studio (moduli) 
 

 
       

1. Teologia dogmatica: (18 ore) Dio-Trinità in Francesco e nella scuola francescana, 

Ecclesiologia francescana, Mariologia francescana 

2. Spiritualità: (40 ore) Elementi di teologia spirituale, Carisma e spiritualità francescana, 

Lectio divina francescana, Liturgia francescana, Iconografia francescana, Preghiera 

francescana 

3. Francescanesimo: (42 ore) Fonti francescane, Fonti clariane, Storia del francescanesimo, 

I grandi maestri francescani, Francescanesimo al femminile, La santità di santa Chiara 

4. Teologia della vita consacrata: (8 ore) Il governo fraterno, Discernimento francescano, Il 

lavoro, l’elemosina, il denaro,  

5. Pedagogico-pastorale: (4 ore) Francescani e le altre religioni, Francescani e il servizio per 

gli “ultimi” 
 

  

 

 

 

 
IN TOTALE: 116 ore 

 
II SEMESTRE  

(14 settimane + settimana conclusiva) 
 

 

9. Storia del francescanesimo (Mączka) – 10 ore  

10. Mariologia francescana (Del Gaudio) – 6 ore  

11. Dio-Trinità in Francesco e nella scuola francescana (Vedova) – 6 ore     

12. Francescanesimo al femminile (Codazzi) – 6 ore  

13. I grandi maestri francescani (Salto) – 8 ore 

14. Lectio divina francescana (Lo Sardo) – 6 ore  

15. Liturgia francescana (Sedda) – 6 ore 

16. Iconografia francescana (Cappelletti) – 4 ore 

 

Laboratori (Di Giovine): 

1. Il governo fraterno – 2 ore 

2. Il lavoro, l’elemosina, il denaro – 2 ore 

 



 

 

Altre informazioni 
 

 

 

Costi 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
Cadenza: una lezione pomeridiana settimanale (mercoledì), dal 9 ottobre 2024 al 4 giugno 2025 

 

Ore di lezione: 15.00-18.30 

 

Destinatari: OFS, monasteri di clausura, religiosi/e, laici interessati 

 

Lavoro conclusivo: Il corso si conclude con un elaborato di 2-4 pagine in cui ogni partecipante 

descrive un argomento che lo ha più colpito e che ritiene più utile per il proprio percorso 

spirituale. 

 

Al termine del corso si rilascia un attestato di partecipazione 

 

Iscrizioni: dal 1° luglio al 14 ottobre 2024 

La domanda di iscrizione, unitamente alla fotocopia della carta d’identità e del codice fiscale e 

alla ricevuta del versamento della tassa di partecipazione, deve essere inviata all’indirizzo 

servizifacolta@seraphicum.org 

 

 

       

Tariffa a persona: € 500,00 annuali 

Tariffa comunitaria: € 1.000,00 annuali 

Rateizzazione: 50% della quota all’iscrizione, saldo entro il 31 gennaio 2025. 
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I SEMESTRE 

 
 

I SETTIMANA – 9 ottobre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

15.55 - 16.40 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

16.50 - 17.35 Fonti francescane Molina 

17.45 - 18.30 Fonti francescane Molina 

 
 

 

 

II SETTIMANA – 16 ottobre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

15.55 - 16.40 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

16.50 - 17.35 Fonti francescane Molina 

17.45 - 18.30 Fonti francescane Molina 

 

 

 

 

III SETTIMANA – 23 ottobre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

15.55 - 16.40 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

16.50 - 17.35 Fonti francescane Molina 

17.45 - 18.30 Fonti francescane Molina 

 

 

 

 



 

IV SETTIMANA – 30 ottobre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

15.55 - 16.40 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

16.50 - 17.35 Fonti francescane Molina 

17.45 - 18.30 Fonti francescane Molina 

 

 

 

 

V SETTIMANA – 6 novembre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

15.55 - 16.40 Elementi di teologia spirituale Tagliafico 

16.50 - 17.35 Laboratori: 

1. I Francescani e le altre religioni 

2. I Francescani e il servizio per gli “ultimi” 

Predoti 

17.45 - 18.30 Laboratori: 

1. I Francescani e le altre religioni 

2. I Francescani e il servizio per gli “ultimi” 

Predoti 

 

 

 

 

VI SETTIMANA – 13 novembre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Fonti clariane Ceschia 

15.55 - 16.40 Fonti clariane Ceschia 

16.50 - 17.35 Fonti clariane Ceschia 

17.45 - 18.30 Fonti clariane Ceschia 

 

 

 

 

 

 



 

 

VII SETTIMANA – 20 novembre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Carisma e spiritualità francescani Di Muro 

15.55 - 16.40 Carisma e spiritualità francescani Di Muro 

16.50 - 17.35 Discernimento francescano Vedova 

17.45 - 18.30 Discernimento francescano Vedova 

 

 

 

VIII SETTIMANA – 27 novembre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Carisma e spiritualità francescani Di Muro 

15.55 - 16.40 Carisma e spiritualità francescani Di Muro 

16.50 - 17.35 Discernimento francescano Vedova 

17.45 - 18.30 Discernimento francescano Vedova 

 

 

 

 

IX SETTIMANA – 4 dicembre 2024 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Carisma e spiritualità francescani Di Muro 

15.55 - 16.40 Carisma e spiritualità francescani Di Muro 

16.50 - 17.35 Ecclesiologia francescana Del Gaudio 

17.45 - 18.30 Ecclesiologia francescana Del Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

X SETTIMANA – 11 dicembre 2024 
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Carisma e spiritualità francescani Di Muro 

15.55 - 16.40 Carisma e spiritualità francescani Di Muro 

16.50 - 17.35 Ecclesiologia francescana Del Gaudio 

17.45 - 18.30 Ecclesiologia francescana Del Gaudio 

 

 

 

 

XI SETTIMANA – 18 dicembre 2024 
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Laboratori: 

1. I Francescani e le altre religioni 

2. I Francescani e il servizio per gli “ultimi” 

Predoti 

15.55 - 16.40 Laboratori: 

1. I Francescani e le altre religioni 

2. I Francescani e il servizio per gli “ultimi” 

Predoti 

16.50 - 17.35 Ecclesiologia francescana Del Gaudio 

17.45 - 18.30 Ecclesiologia francescana Del Gaudio 

 

 

 

 

XII SETTIMANA – 8 gennaio 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 La santità di Santa Chiara Bartoli 

15.55 - 16.40 La santità di Santa Chiara Bartoli 

16.50 - 17.35 Preghiera francescana Sohet 

17.45 - 18.30 Preghiera francescana Sohet 

 

 

 

 

 

 



 

 

XIII SETTIMANA – 15 gennaio 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 La santità di Santa Chiara Bartoli 

15.55 - 16.40 La santità di Santa Chiara Bartoli 

16.50 - 17.35 Preghiera francescana Sohet 

17.45 - 18.30 Preghiera francescana Sohet 

 

 

 

 

XIV SETTIMANA – 22 gennaio 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 La santità di Santa Chiara Bartoli 

15.55 - 16.40 La santità di Santa Chiara Bartoli 

16.50 - 17.35 Preghiera francescana Sohet 

17.45 - 18.30 Preghiera francescana Sohet 

 

 

 

29 gennaio 2025 – Pausa invernale 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II SEMESTRE 

 

 

I SETTIMANA – 5 febbraio 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Francescanesimo al femminile Codazzi 

15.55 - 16.40 Francescanesimo al femminile Codazzi 

16.50 - 17.35 Mariologia francescana Del Gaudio 

17.45 - 18.30 Mariologia francescana Del Gaudio 

 

 

 

 

II SETTIMANA – 12 febbraio 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Francescanesimo al femminile Codazzi 

15.55 - 16.40 Francescanesimo al femminile Codazzi 

16.50 - 17.35 Mariologia francescana Del Gaudio 

17.45 - 18.30 Mariologia francescana Del Gaudio 

 

 

 

 

III SETTIMANA – 19 febbraio 2025 
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Francescanesimo al femminile Codazzi 

15.55 - 16.40 Francescanesimo al femminile Codazzi 

16.50 - 17.35 Mariologia francescana Del Gaudio 

17.45 - 18.30 Mariologia francescana Del Gaudio 

 

 

 



 

 

 

IV SETTIMANA – 26 febbraio 2025  
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Storia del francescanesimo Mączka 

15.55 - 16.40 Storia del francescanesimo Mączka 

16.50 - 17.35 Lectio divina francescana Lo Sardo 

17.45 - 18.30 Lectio divina francescana Lo Sardo 

 

 

 

 

V SETTIMANA – 5 marzo 2025 
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Storia del francescanesimo Mączka 

15.55 - 16.40 Storia del francescanesimo Mączka 

16.50 - 17.35 Lectio divina francescana Lo Sardo 

17.45 - 18.30 Lectio divina francescana Lo Sardo 

 

 

 

 

VI SETTIMANA – 12 marzo 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Storia del francescanesimo Mączka 

15.55 - 16.40 Storia del francescanesimo Mączka 

16.50 - 17.35 Lectio divina francescana Lo Sardo 

17.45 - 18.30 Lectio divina francescana Lo Sardo 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VII SETTIMANA – 19 marzo 2025 
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Storia del francescanesimo Mączka 

15.55 - 16.40 Storia del francescanesimo Mączka 

16.50 - 17.35 Dio-Trinità in Francesco e nella scuola francescana Vedova 

17.45 - 18.30 Dio-Trinità in Francesco e nella scuola francescana Vedova 

 

 

 

 

VIII SETTIMANA – 26 marzo 2025 
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Storia del francescanesimo Mączka 

15.55 - 16.40 Storia del francescanesimo Mączka 

16.50 - 17.35 Dio-Trinità in Francesco e nella scuola francescana Vedova 

17.45 - 18.30 Dio-Trinità in Francesco e nella scuola francescana Vedova 

 

 

 

 

IX SETTIMANA – 2 aprile 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Laboratori: 

1. Il governo fraterno 

2. Il lavoro, l’elemosina, il denaro 

Di Giovine 

15.55 - 16.40 Laboratori: 

1. Il governo fraterno 

2. Il lavoro, l’elemosina, il denaro 

Di Giovine 

16.50 - 17.35 Dio-Trinità in Francesco e nella scuola francescana Vedova 

17.45 - 18.30 Dio-Trinità in Francesco e nella scuola francescana Vedova 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

X SETTIMANA – 9 aprile 2025 
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 I grandi maestri francescani Salto 

15.55 - 16.40 I grandi maestri francescani Salto 

16.50 - 17.35 Liturgia francescana Sedda 

17.45 - 18.30 Liturgia francescana Sedda 

 

 

 

 

XI SETTIMANA – 30 aprile 2025 
 

Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 I grandi maestri francescani Salto 

15.55 - 16.40 I grandi maestri francescani Salto 

16.50 - 17.35 Liturgia francescana Sedda 

17.45 - 18.30 Liturgia francescana Sedda 

 

 

 

 

XII SETTIMANA – 7 maggio 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 I grandi maestri francescani Salto 

15.55 - 16.40 I grandi maestri francescani Salto 

16.50 - 17.35 Liturgia francescana Sedda 

17.45 - 18.30 Liturgia francescana Sedda 

 

 

 

 

 



 

 

 

XIII SETTIMANA – 14 maggio 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 I grandi maestri francescani Salto 

15.55 - 16.40 I grandi maestri francescani Salto 

16.50 - 17.35 Laboratori: 

3. Il governo fraterno 

4. Il lavoro, l’elemosina, il denaro 

Di Giovine 

17.45 - 18.30 Laboratori: 

3. Il governo fraterno 

4. Il lavoro, l’elemosina, il denaro 

Di Giovine 

 

 

 

 

 

XIV SETTIMANA – 21 maggio 2025 

 
Ora Corso Docente 

15.00 - 15.45 Iconografia francescana Cappelletti 

15.55 - 16.40 Iconografia francescana Cappelletti 

16.50 - 17.35 Iconografia francescana Cappelletti 

17.45 - 18.30 Iconografia francescana Cappelletti 

 

 

 

XV SETTIMANA – 28 maggio 2025  

TESTIMONIANZE e VISIONE DI UN FILM (o altre iniziative) 

4 GIUGNO: prova scritta finale 

 


